sendo quatro copeiras, quatro auxiliares de serviços gerais, um porteiro, um caixa e uma técnica 

de nutrição. Vale ressaltar que há uma rotatividade entre as técnicas para fazer a averiguação 

juntamente com um fiscal. Quanto à capacidade, o restaurante comporta 1.100 (mil e cem) 

pessoas. Concernente ao fornecimento, é dado, diariamente, aproximadamente 1.050 (mil e 

cinquenta) refeições por dia, incluindo almoço e jantar, também há o café da manhã. 

As imagens apresentadas ilustram o Restaurante Popular do Anjo da Guarda – São 

Luís/MA, situado na Rua México, número 2, juntamente com sua infraestrutura. O horário de 

funcionamento é de segunda a sexta-feira, incluindo as refeições basilares de uma boa

[...]

tendo em vista que as raízes da desigualdade social é uma realidade evidente no Brasil. Assim, 

como diz o poeta e escritor brasileiro Augusto Branco – “Nenhum homem deveria sentar-se em 

paz à mesa farta, sabendo que em algum lugar há um irmão seu passando fome.” Sustentando 

cerca de 1.100 (mil e cem) pessoas diariamente, o Restaurante Popular do Anjo da Guarda 

carrega a responsabilidade de ser o mediador de aliviar a fome e dar dignidade a essas pessoas, 

combatendo a insegurança alimentar, considerando que uma alimentação saudável consumida